
Page 1 of 3 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 104 din 07.09.2010 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici ai investiţiei şi a noilor 

valori ale bugetului proiectului: 

"REABILITAREA INFRASTRUCTURII PUBLICE URBANE A 

MUNICIPIULUI ROMAN – ZONELE SCUAR HOTEL, PIETONAL 

ŞTEFAN CEL MARE, CENTRU ISTORIC URBAN ŞTEFAN CEL MARE, 

CARTIERELE FAVORIT ŞI CUZA VODĂ" 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Analizând expunerea de motive nr. 14832 din 27.08.2010 iniţiată de către 

Primarul municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul 

de specialitate nr. 14833 din 27.08.2010 al Serviciului "Unitatea de Implementare a 

Proiectelor"; 

       Văzând avizul favorabil nr. 49 din 07.09.2010 al Comisiei de Urbanism şi 

Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 42 din 07.09.2010 al Comisiei 

pentru Buget-Finanţe, avizul favorabil nr. 104 din 07.09.2010 al Comisiei Juridice, 

precum şi avizul de legalitate nr. 15373 din 07.09.2010 dat de către Secretarul 

municipiului Roman; 

       Având în vedere Regulamentele C.E., detaliate prin H.G. nr. 128/2006, ce 

modifică H.G. nr. 497/2004 privind stabilirea cadrului instituţional pentru 

coordonarea, implementarea şi gestionarea instrumentelor structurale şi pentru 

managementul şi monitorizarea operaţiunilor finanţate de Uniunea Europeană, cu 

privire la instituirea “Programului Operaţional Regional 2007 - 2013”, a cărui 

Autoritate de Management este Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului; 

       Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată; 

       Luând în considerare ultimele reglementări legale în vigoare de la 1 iulie 2010 

privind modificarea valorii T.V.A., 



Page 2 of 3 

 

       În baza prevederilor art. 36,  alin. 2, lit. “b” şi “d”, alin. 4, lit. “a” şi “f”, alin. 6, 

lit. “a”, pct. 10, ale  art. 45, alin. 2, lit. “a”, precum şi ale art.115, alin. 1, lit. ”b” din 

Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

    
Art. 1. Se aprobă realizarea proiectului: "REABILITAREA 

INFRASTRUCTURII PUBLICE URBANE A MUNICIPIULUI ROMAN – 

ZONELE SCUAR HOTEL, PIETONAL ŞTEFAN CEL MARE, CENTRU 

ISTORIC URBAN ŞTEFAN CEL MARE, CARTIERELE FAVORIT ŞI 

CUZA VODĂ", în valoare totală de 27.731.901,96  lei, finanţat prin Programul 

Operaţional Regional 2007 - 2013, Axa prioritara 1.: "Sprijinirea dezvoltării 

durabile a oraşelor - Poli urbani de creştere", Domeniul major de intervenţie 1.1.: 

"Planuri integrate de dezvoltare urbană" - Sub-domeniul: „Centre urbane" . 
 

     Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici ai investiţiei şi noile valori ale 

bugetului proiectului, după cum urmează: 
 

1.  Valoarea totală a investiţiei: 
 

Valoarea totală a proiectului      =  27.731.901,96 lei,   din care: 

Valoarea eligibilă a proiectului  =   21.880.427,00 lei 

Valoarea neeligibilă a proiectului:        567.858,00 lei     şi 

TVA – pe total proiect                =    5.283.616,96 lei 
 

  2.  Durata de realizare a proiectului:  25 luni  
 

  3.  Finanţarea investiţiei: 
 

Investiţia va fi finanţată astfel: 
 

 I.    6.289.083,50 lei din surse proprii bugetare alocate din bugetul local, sumă 

alcătuită din: 

            - 437.608,54 lei reprezentând contribuţia proprie de 2 % din valoarea 

eligibilă a proiectului; 

             -  567.858,00 lei, reprezentând contribuţia proprie la cheltuielile 

neeligibile;  

            -  5.283.616,96 lei T.V.A. aferent proiectului;  

II.   21.442.818,46 lei finanţare nerambursabilă, reprezentând 98 % din 

valoarea eligibilă a proiectului. 
 

     Art. 3. Se aprobă cheltuielile conexe aferente proiectului "REABILITAREA 

INFRASTRUCTURII PUBLICE URBANE A MUNICIPIULUI ROMAN – 

ZONELE SCUAR HOTEL, PIETONAL ŞTEFAN CEL MARE, CENTRU 

ISTORIC URBAN ŞTEFAN CEL MARE, CARTIERELE FAVORIT ŞI CUZA 

VODĂ". 



Page 3 of 3 

 

     Art. 4. Se împuterniceşte Primarul municipiului Roman să semneze Contractul 

de finanţare. 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul municipiului 

Roman în calitate de ordonator principal de credite şi de către Direcţia Economică 

din cadrul Primăriei municipiului Roman. 
 

     Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului municipiului 

Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate, astfel: 

- Primarului municipiului Roman; 

- Organismului Intermediar al P.O.R. – Agenţia pentru Dezvoltare Regională 

Nord – Est; 

- Serviciului "Unitatea de Implementare a Proiectelor"; 

- Direcţiei Economice. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ            CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                                                       Secretar, 

      Constantin HOLBAN                    Jurist Gheorghe CARNARIU 

 

 


